r'\ .r.t;·~

! (\\/-(•JV

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBK'
Litoral Norte da Estada de São Paulo Ca ital do Surfe

LEI NÚMERO 3214 DE 20 DE AGOSTO DE 2009.
(Autógrafo nº. 51/09, Projeto de Lei n.º 76/09, Mensagem 25/09.)

"Institui o
Municipal."

Calendário Ecológico

EDUARDO DE SOUZA CESAR, Prefeito Municipal da Estância Balneária de Ubatuba,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1 º Fica instituído o Calendário Ecológico do Município da Estância Balneária
de Ubatuba na forma disposta no Anexo 1, parte integrante desta Lei.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei onerarão dotação
orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 3º O Poder Executivo, no que for necessário, regulamentará a presente Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PAÇO ANCHIETA- Ubatuba, 20 de agosto de 2009.

EDUARD~CESAR
Prefeito Municipal

Registrada e Arquivada nos procedimentos pertinentes, junto a Gerência de
Arquivo e Documentação da Secretaria Municipal de Administração, nesta data.

ASSESSORIA DE EXPEDIENTE
DO GABINETE

Av. Dona Maria Alves, 865 . Centro . 11680-000 . Ubatuba . SP
Tels.: 12 3834-1041 . 3834-1089 . E-mail: expediente@ubatuba.sp.gav.br

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA
Litoral Norte do Estodo de São Paulo Co ilol do Surfe

ANEXO!
CALENDÁRIO ECOLÓGICO

MARCO:

Dia 21 - Dia Internacional da Floresta
Dia 22 - Dia Mundial da Água

ABRIL:

Dia 22 - Dia da Terra

MAIO:

Dia 22 - Dia Internacional da Biodiversidade
Dia 27 - Dia Nacional da Mata Atlântica

JUNHO:

Dia 31/05 ao Dia 05 - Semana Nacional do Meio Ambiente
Dia 05 - Dia Mundial do Meio Ambiente
Dia 08 - Dia Mundial dos Oceanos e Dia Municipal do Micro lixo
Dia 17 - Dia Municipal da Contagem de Bem-te-vi (Pitangus Su!furatus)

SETEMBRO:

Dia 16 - Dia Internacional para a Preservação de Desastres Naturais e Proteção da Camada de
Ozônio
Dia 18 - Dia Mundial pela Limpeza do Litoral
Dia 19 - Dia Mundial pela Limpeza de Água
Dia 21 - Dia da Árvore
Dia 22 - Dia da Jornada na Cidade sem meu carro

OUTUBRO:

Dia 04- Festival de Observação de Aves de Ubatuba e Dia Mundial do Tangará-Dançador
(Chyroxiphia Caudata)
Dia 04 ao Dia 1 O - Semana da Proteção à Fauna
Dia 05 - Dia da Ave
Dia 12- Dia do Mar
Dia 15 - Dia do Educador Ambiental

PREFEITURA

UBATUBA
(4_P/'td/ .«i &tft

ASSESSORIA DE EXPEDIENTE
DO GABINETE

Av. Dona Maria Alves, 865 . Centro . 11680-000 . Ubatuba . SP
Tels.: 12 3834-1041 . 3834-1089 . E-mail: expediente@ubatuba.sp.gov.br